
0219061406530 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 14 июня 2019 года № 653 

 
 

О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального обра-

зования «Онежский муниципальный 

район» от 30 апреля 2019 года № 497  

 

 

В связи с приведением нормативных правовых актов администрации 

муниципального образования «Онежский муниципальный район» в соответ-

ствие с действующим законодательством, 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального 

образования «Онежский муниципальный район» от 30 апреля 2019 года № 

497 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования «Онежский муниципальный район» от 14 ноября 2014 года № 

1163 «Об утверждении административного регламента по предоставлению 

муниципальной услуги администрацией муниципального образования «Онеж-

ский муниципальный район», изложив пункт 47 раздела V в следующей ре-

дакции: 

«47. Заявитель может обратиться с жалобой на решение и действие (без-

действие) отдела опеки и попечительства, должностного лица отдела опеки и 

попечительства, либо муниципального служащего, а также решений и дей-

ствий (бездействия) Архангельского регионального многофункционального 

центра предоставления государственных и муниципальных услуг и (или) при-

влекаемых им иных организаций и их работников, в случае нарушения стан-

дарта предоставления муниципальной услуги и  нарушения установленного 

порядка предоставления муниципальной услуги, а также в следующих случа-

ях: 

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги; 

2) нарушение срока предоставления  муниципальной услуги; 



0219061406530 

3) требование у заявителя документов, не предусмотренных норматив-

ными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми акта-

ми для предоставления муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными пра-

вовыми актами для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отка-

за не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с 

ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нор-

мативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муници-

пальными правовыми актами; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федера-

ции, муниципальными правовыми актами; 

7) отказ отдела опеки и попечительства, должностного лица отдела опе-

ки и попечительства, Архангельского регионального многофункционального 

центра предоставления государственных и муниципальных услуг и (или) при-

влекаемых им иных организаций и их работников в исправлении допущенных 

опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 

услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если осно-

вания приостановления не предусмотрены федеральными законами и приня-

тыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Рос-

сийской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В 

указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений 

и действий (бездействия) многофункционального центра, работника мно-

гофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональ-

ный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложе-

на функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в 

полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального 

закона от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг». 

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муници-



0219061406530 

пальной услуги, за исключением случаев: 

- изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявле-

ния о предоставлении муниципальной услуги; 

- наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги 

и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги и не включенных в представленный 

ранее комплект документов; 

- истечение срока действия документов или изменение информации по-

сле первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предо-

ставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги; 

- выявление документально подтвержденного факта (признаков) оши-

бочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица от-

дела опеки и попечительства, предоставляющего муниципальную услугу, спе-

циалиста отдела опеки и попечительства при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в 

предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подпи-

сью начальника отдела опеки и попечительства, предоставляющего муници-

пальную услугу, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за до-

ставленные неудобства. 

В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 

решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 

многофункционального центра возможно в случае, если на многофункцио-

нальный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, воз-

ложена функция по предоставлению соответствующих государственных или 

муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 

статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг». 

48. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 

электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу. 

Жалобы на решения, принятые руководителем органа, предоставляюще-

го муниципальную услугу, подаются в вышестоящий орган (при его наличии) 

либо, в случае его отсутствия, рассматриваются непосредственно руководите-

лем органа, предоставляющего муниципальную услугу. 

Жалоба в отношении работников Архангельского регионального мно-

гофункционального центра предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг подается руководителю Архангельского регионального мно-

гофункционального центра предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг. 

Жалоба в отношении руководителя Архангельского регионального мно-



0219061406530 

гофункционального центра предоставления государственных и муниципаль-

ных услуг и (или) привлекаемых им иных организаций подается министру 

связи и информационных технологий Архангельской области. 

Жалоба в отношении работников организаций, привлекаемых Архан-

гельским региональным многофункциональным центром предоставления гос-

ударственных и муниципальных услуг подается руководителю этих организа-

ций. 

Жалоба в отношении руководителей организаций, привлекаемых Ар-

хангельским региональным многофункциональным центром предоставления 

государственных и муниципальных услуг подается руководителю Архангель-

ского регионального многофункционального центра предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг.». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

руководителя аппарата Серову Н.Е. 

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муници-

пального образования «Онежский муниципальный район» в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Онежский муниципальный район»                                                 И.И. Гришин 


